ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày       tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, gia đình năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 567/KH-SVHTTDLK ngày 22/3/2024 của Sở Văn hoá,

Thể thao và Du lịch về tổ chức các hoạt động văn hóa, gia đình năm 2024; UBND

huyện ban hành kế hoạch tham gia, tổ chức các hoạt động văn hóa, gia đình năm

2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

  - Tạo thuận lợi trong việc triển khai, tổ chức các hoạt động văn hoá, gia

đình trên địa bàn huyện, cũng như tham gia các hoạt động tại tỉnh đạt kết quả, góp

phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hoá - xã

hội trên địa bàn huyện trong năm 2024.

 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 71-KH/HU ngày

26/01/2022 của Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 635-KL/TU ngày 01/11/2021

của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 19/10/2016 của

Tỉnh ủy về “Về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng

yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững”.

 - Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự thống nhất cao trong

Đảng, sự đồng thuận xã hội để thực hiện có hiệu quả chủ trương, quy định của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy sức tổng hợp của toàn dân

tộc, của cả hệ thống chính trị, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, tận dụng thời

cơ, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu

nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII.

2. Yêu cầu

 Các hoạt động được tổ chức thông qua nhiều hình thức phong phú, đa dạng,

đổi mới, sáng tạo, đạt hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức. Phù hợp

với tính chất, ý nghĩa của sự kiện và điều kiện thực tế của huyện; đảm bảo kinh

phí thực hiện và theo đúng quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG

1. Về văn hóa - nghệ thuật

1.1. Tham gia Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Quảng Ngãi năm 2024

- Thời gian: Từ tháng 4 đến tháng 11/2024.

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể

thao.

2

- Cơ quan phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị liên

quan.

1.2. Tham gia Giải thưởng mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi năm 2024

- Thời gian: Tháng 6/2024.

- Địa điểm: Thành phố Quảng Ngãi.

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao và các

cơ quan, đơn vị liên quan.

1.3. Tham gia Liên hoan các Câu lạc bộ Gia đình Văn hóa tiêu biểu tỉnh

Quảng Ngãi năm 2024

- Thời gian: Tháng 6/2024.

- Địa điểm: Thành phố Quảng Ngãi.

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao; UBND

các xã, thị trấn.

1.4. Tham gia Liên hoan Tuyên truyền lưu động tỉnh Quảng Ngãi năm 2024

và Triển lãm ảnh với nội dung “Đất nước, con người Miền Tây Quảng Ngãi”

- Thời gian: Tháng 8/2024.

- Địa điểm: Tại huyện Sơn Tây.

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao.

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn, đơn vị, cá nhân liên quan.

1.5. Tham gia Hội thi Diễn xướng văn hóa dân gian các dân tộc toàn

quốc năm 2024

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2024.

- Địa điểm: Thành phố Quảng Ngãi và các địa phương trong tỉnh.

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin; UBND các xã, thị trấn.

1.6. Tham gia Liên hoan cồng chiêng, đàn và hát dân ca các dân tộc thiểu

số tỉnh Quảng Ngãi năm 2024

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2024.

- Địa điểm: huyện Minh Long.

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao.

- Cơ quan phối hợp: UBND xã Bình An và các đơn vị, cá nhân liên quan.

2. Về di sản văn hóa

2.1. Tổ chức kiểm kê, hoàn thiện hồ sơ khoa học di tích trên địa bàn

huyện (Công văn số 626/SVHTTDL-QLVH ngày 28/3/2024)

- Thời gian: Trong năm 2024.

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

3

- Cơ quan phối hợp: Bảo tàng Tổng hợp tỉnh và các cơ quan, đơn vị, cá

nhân có liên quan.

2.2. Tổ chức kiểm tra hiện trạng các di tích đã được UBND tỉnh đưa vào

danh mục di tích được kiểm kê, phân loại, nhưng chưa được xếp hạng (7 di

tích) để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về đất đai, khu vực khoanh vùng

bảo bảo vệ, phục vụ cho việc lập hồ sơ đề nghị xếp hạng.

- Thời gian: Quý III/2024.

- Địa điểm: Tại các di tích.

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban thuộc huyện; UBND các xã: Bình

Chương, Bình Hiệp, Bình Tân Phú, Bình Thạnh, Bình Châu.

3. Công tác gia đình

3.1. Ban hành các kế hoạch: Triển khai thực hiện Nghị định số

76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số

điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện; triển khai

thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025 trên địa bàn huyện

- Thời gian: Quý II/2024.

- Cơ quan tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể; các phòng,

ban thuộc huyện.

3.2. Tổ chức toạ đàm và các hoạt động truyền thông nhân ngày Gia đình

Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình.

- Thời gian: Tháng 6/2024.

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao; UBND

các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

3.3. Tham gia Ngày hội Gia đình văn hóa và Ngày hội văn hóa, thể thao

Công nhân viên chức lao động chủ đề: “Công nhân Quảng Ngãi - niềm tin và

khát vọng”

- Thời gian: Tháng 6/2024.

- Địa điểm: Nhà Văn hóa Lao động tỉnh.

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Liên đoàn lao động huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

3.4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Thế giới xóa bỏ bạo

lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11)

- Thời gian: Tháng 11/2024.

- Địa điểm: Trên địa bàn huyện.

4

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Lao động -

Thương binh và Xã hội,  Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, UBND

các xã, thị trấn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 Sử dụng nguồn kinh phí được UBND huyện giao cho các cơ quan, đơn vị,

địa phương tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND

huyện Bình Sơn về việc giao dự toán thu, phân bổ chi ngân sách năm 2024. Đối

với các hoạt động chưa được giao trong dự toán ngay từ đầu năm (phát sinh), các

cơ quan, đơn vị dự toán kinh phí trình UBND huyện xem xét, bố trí kinh phí thực

hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Có nhiệm vụ đầu mối, thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị

triển khai thực hiện bảo đảm đúng tiến độ, đạt chất lượng theo Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan thực hiện

các nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu đề xuất, báo cáo lãnh đạo UBND huyện giải quyết những vấn

đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ theo Kế hoạch này, chủ động tham mưu, triển khai thực hiện đạt

kết quả, bảo đảm tiến độ, hiệu quả các nhiệm vụ được phân công.

- Tích cực phối hợp, hỗ trợ với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện Kế hoạch này.

Yêu cầu Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND

các xã, thị trấn phối hợp, triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Sở VH-TT&DL tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;

- Liên đoàn lao động huyện;

- Các phòng: GD&ĐT; LĐ-TB&XH;

- TT TT-VH-TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP HĐND&UBND;

- Lưu: VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2024-05-07T07:54:54+0700

		2024-05-07T09:03:44+0700

		2024-05-07T09:03:44+0700

		2024-05-07T09:03:44+0700

		2024-05-07T09:03:44+0700